p r a e s u m i t u r ». Quod, multo magis affirmandum est, quando. insania 

non per accidens orta est, sed quasi ex generatione contracta, qualis 

est insania Elisae; perhibent enim testes genitores Elisae mentis fuisse 

debilis et aliquantis per insolitae, Elisae fuisse consobrinam insaniae 

morbo laborantem; ipse Iudex Parisiensis de fratre Elisae haec notat: 

« L e Tribunal, après avoir entendu le témoin, croit bon de noter que. 

Pierre Weber est plutôt un simple d'esprit. Il ne comprenait que diffi¬ 

cilement nos questions. Il a cependant répondu en toute sincérité et 

bonne foi ». Unde clarissimus medicus Bucquoy, sententiam rogatus 

a Iudice; Parisiensi, haec ait: « Il semblerait aussi, d'après les témoi¬ 

gnages, que déjà dans son enfance la jeune fille avait des allures et 

des habitudes bizarres et était assez différentes des enfants de son 

a g e ; son état mental ne se serait pas développé accidentellement, 

mais aurait quelque chose de consti tutionnel». 

Nec. dicatur, in re praesenti, Elisam egressam esse a manicomio, 

et proinde, sicut ingressus eius et detentio in manicomio praesumptio¬ 

nem generat insaniae, sic et eius egressum praesumptionem generare 

s ana t ion i s . 

Hoc, inquam, dici nequit. Nam: 

1. ° Hoc forte dici posset, si medici ipsi eam dimisissent e manico

mio; sed, de facto, non medici dimiserunt Elisam, sed eius. parentes eam, 

repetiere; quod dicunt testes, v. g. Domina Hamen, Domina Chaubert. 

2. ° Testes d icunt . Elisam, quando egressa est e manicomio, non 

fuisse sanatam; dicit enim Domina Guillotot: « Elle est sortie de Villejuif... 

« elle avait toujours le meme air singulier ». 

3. ° Quando parentes Elisam e manicomio educere statuerunt, me¬ 

dicus manicomio addictus declaravit, si parentes Elisam ad se reducere 

vellent, eos filiam suam quantocius nuptui tradere debere; praevidebat 

enim medicus sagax; et experientia edoctus mox futurum esse ut mor-
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bus quo laborabat Elisa ingravesceret et ita exterius manifestaretur, ut 

nemo vellet amplius eam in uxorem ducere. Quod medici monitum 

probe intellexerunt parentes Elisae; unde, in parando matrimonio, licet 

puella septemdecim tantum annorum esset, festinarunt et properarunt; 

imo, ita properarunt, ut, etiam inscio Alexandro, denuntiationes proximi 

matrimonii in ecclesia publicatae fuerint. De qua festinatione incautis¬ 

sima agunt omnes testes. Unde quando Elisa egressa est e manicomio, 

nemo, nec medicus, nec parentes, putabant eam esse sanatam; 

Secundo, praedicta praesumptio; quod nimirum Elisa, insana ante 

et post matrimonium, fuerit etiam insana tempore intermedio, valde 

augetur quibusdam factis quae testes narrant. Sic Domina Chaubert, 

Sic etiam, eodem teste narrante, mater Elisae artem, licet facillimam, 

nunquam docere potuit filiam, quae, imperitia sua et modo insolito 

agendi, intuentium risus statim movebat. Nec desunt facta ipso tempore 

matrimonii, quae ostendunt Elisam nullo modo fuisse sanatam. Die sic 

dicti matrimonii civilis, subscriptionem suam in tabulis publicis apponere 

non potuit; a iuvene quodam, qui ad nuptias fuerat invitatus, sine ullo 

pudore petivit ut manui suae chirothecam aptaret, quod admirationem 

omnium movit. Dicit testis Dña Guillotot: « Pour moi, le jour du mariage 

Unde praesumptio insaniae, pro tempore quod decurrit ab egressu 

Elisae e manicomio ad ipsum matrimonium, praedictis factis roborata, 

assurgit ad moralem certitudinem 

Nec refert quod aliqualis contradictio notetur inter dicta Alexandri 

Chaubert et documentum supra memoratam, novissime missum a Curia 

Parisiensi. Iuxta enim hoc documentum, Elisa Weber non exiit a mani

comio nisi die 13 Aprilis anni 1901, id est, septem tantum mensibus 

socrus Elisae, ait: « Lisa était une enfant, moins que cela, une incon-

« sciente. Je me souviens qu'avant le mariage, je lui parlais des devoirs 

« qui l'attendaient; je lui disais que je ne m'étais mariée moi-même qu'à 

« l'âge de vingt-six ans, et que, si la chose était à refaire, je retarderais 

« encore. Elle ne comprenait rien du tout à mes paroles. A tout ce que 

« je lui objectais, elle répondait en disant qu'elle aurait une belle robe, 

« un beau vo i le , etc. Dans le mariage elle ne voyait pas autre chose. 

« J'ai insinué qu'elle était moins raisonnable qu'un enfant; on arrive à 

« se faire comprendre d'un enfant; elle, je le répète, était inconsciente ». 

« la jeune fille était contente d'avoir une robe blanche; elle croyait qu'elle 

« avait tout gagné; mais je ne pense pas qu'elle se soit rendu compte 

« d e s devoirs que lui imposait le mariage ». Addit testis Leocadia Fro-

« yère: « Dès les premiers jours qui ont suivi le mariage, j 'a i pu constater 

« que la jeune femme parlait et agissait comme un enfant ». 
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ante contractum matrimonium. Alexander autem dicit se anno 1900 invi-

sisse Elisam in sua familia, et proinde iam egressam e manicomio. Qua 

in re, certo certius retinenda est data, quam exhibet documentum, tum 

quia hoc documentum, licet non publicum, omnimodam tamen fidem 

meretur, tum quia haec data optime convenit cum dictis testium, qui 

asserunt genitores Elisae maxima festinatione usos fuisse in parando 

matrimonio, nec voluisse illud differre ultra unum annum. Nec refert, 

inquam, haec aliqualis contradictio. Nam: 

1. ° Certo Alexander haec non asseruit ex fraude vel d o l o ; eum 

enim exhibet Curia Parisiensis uti maxima commendatione dignum: 

« Fraternitati Tertiariorum S. Francisci adscriptus, vitam vere christianam 

« n o n sine forti virtute degit inter operarios, quorum plurimi mentem 

« e r g a religionem offensissimam praebent »; quae virtus aliunde elucet 

ex eius responsionibus coram Iudice Parisiensi. 

2. ° Prorsus inverosimile est Alexandrum haec asseruisse dolose; 

nam haec assertio non favet illi, sed nocet; quo enim maius est inter¬ 

vallum inter egressum Elisae e manicomio et diem contracti matrimonii, 

eo longiora sunt intervalla quae externe videbantur lucida aut potius 

quieta, et proinde eo minor praesumptio pro statu insaniae. 

3. ° Unde dicendum est Alexandrum haec asseruisse ex lapsu me¬ 

moriae, quod non est mirum in homine prorsus illitterato, qui de labore 

quotidiano vivebat. 

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, Christi nomine 

invocato, Nos, infrascripti Auditores, pro Tribunali sedentes, et solum 

Deum prae oculis habentes, ^confirmata sententia Curiae Archiepiscopalis 

Parisiensis, decernimus, declaramus, et definitive sententiamus: Constare 

de nullitate matrimonii inter Alexandrum Chaubert et Elisam Weber; et 

sic proposito dubio respondemus. 

Ita pronuntiamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tri¬ 

bunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definiti

vam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum 

canonum, et praesertim cap. 3, sess. 25, De reform., Conc. Tridentini, iis 

adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor

tuna pro rerum adiunctis exstitura s int 

Romae, die 23 Decembris 1909. 

Gulielmus Sebastianelli. 

L. >B S. Seraphinus Many, Ponens. 

Franciscus Heiner. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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II. 

GORITIEN. (Görz). 

PRAESENTATIONIS AD PAROECIAM. 

Pio PP. X feliciter regnante. Pontificatus Dominationis suae anno 

septimo RR. PP. DD. Gulielmus Sebastianelli Ponens, Seraphinus Many 

«et Franciscum Heiner, Auditores de turno, in causa Goritien, - Praesenta¬ 

tionis ad paroeciam - inter Sac. Ioannem Meizlik actorem repraesentatum 

per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi Advocatum et Sac. Seba¬ 

stianum Tognon conventum repraesentatum per legitimum procuratorem 

Christophorum Astorri advocatum, interveniente in causa Rmo Promotore 

iustitiae pro iuris ac legis tutela, die 10 Februarii 1910 sequentem tule

runt sententiam. 

Cum parochialis- Ecclesia, urbis - Grado - in Archidioecesi Goritiensi 

vacare contigerit, Sacerdotes Ioannes Meizlik et Sebastianus Tognon in 

concursu ab Ordinario indicto idonei renunciati sunt et Municipio Gra¬ 

densi, utpote beneficii Patrono, die 19 Oct. 1908 exhibiti; ut ex illis unus 

designaretur, atque ecclesiasticae praesentaretur auctoritati ad habendam 

canonicam institutionem, Gradensis communitatis suffragia in favorem 

Rev. Meizlik cesserunt. At cum in Austria patroni privati non habeant 

ad praesentandum nisi sex hebdomadas, quibus transactis ius liberae 

collationis pertinet ad - Ordinarium; hic ratus iuspatronatus Communi

tatis Gradensis esse privatum, et videns elapsum fuisse sex hebdoma¬ 

darum spatium, Sebastianum Tognon ad paroeciam vocavi t Contra 

agendi Ordinarii rationem Ioannes Meizlik provocavit ad S. G. Concilii, 

quae ex Sanctissimi Domini Papae rescripto ad H. S. T. quaestionem 

diiudicandam remisit. Hodie igitur causa proponitur sub dubio: An 

sustineatur nominatim Sac. Sebastiani Tognon facta ab Ordinario Go

ritiensi in casu. 

Verum Statim occurrit quaestio praeiudicialis, num Scilicet legitimus 

ac validus fuerit concursus habitus ad obtinendam vacantem Ecclesiam 

Gradensem. Si enim haec quaestio- negativa dimittatur solutione, super¬ 

vacaneum et inutile prorsus est aggredi controversiam in merito. 

Hoc posito, in cap. 18, Sess. XXIV, De Ref. Conc. Trid. statuitur ut 

candidati in concursu ad vacantes parochiales Ecclesias « examinentur 

ab Episcopo, sive, eo impedito, ab eius Vicario Generali, atque ab aliis exa¬ 

minatoribus non paucioribus quam tribus.... Alios provisiones praeter supradictam formam factae subreptitiae esse censeantur » S. Pius V in const. 

S. Romana Rota. 

In conferentiis 19 Martii 1567 provisiones praefatas non solum sub¬ 

reptitias, sed nullas declarat, irritas et nullius valoris ac momenti. Unde 

Benedictus XIV (De Syn. Dioecesana, Lib. IV, cap. 8) scribit: « Si examen 

fit coram e x a m i n a t o r e s synodalibus paucioribus quam tribus, con¬ 

cursus est illegitimus et collatio parochiae, utpote facta contra formam 

a Tridentino praescriptam, nullius roboris est ». Monet autem idem 

Pontifex loc. cit. examinatores sua suffragia ferre debere priusquam e 

loco examinis discedant et ab Episcopo , eiusque Vicario disiungantur. 

Quod adeo verum est ut « si examinatores fuerint pares aut singulares 

in votis suis , sicut ab examinatoribus suffragia ferenda sunt statim 

peracto examine, ita etiam in eventu, quod Episcopus aut eius Vica¬ 

rius alicui accedere possit, coram iisdem examinatoribus explicare 

debet cuinam accedat, cum id pertineat ad examinis complementum ». 

Commune hoc ius substantialiter viget in imperio Austriaco. Quamvis 

enim in eodem imperio inductum sit, ut examen, quod circa concurren¬ 

tium doctrinam ac scientiam institueretur seorsim ab e o , quo reliquae 

examinandorum dotes investigantur; attamen per decretum Archiepiscopi 

Goritiensis 29 Augusti 1857 in examine generali quoad scientiam, et in 

speciali quoad reliqua requisita non omnes examinatores adhiberi debent, 

sed ii dumtaxat, quos Archiepiscopus designaverit, ita tamen ut ad 

mentem Conc. Trid. sess. XXIV, De Ref. et Benedicti XIV « ad minimum 

« tres examinatores tentamen instituant, praesente Commissario Archie-

« piscopali ». Quod consonum est art. 24 Concordati 1855 « Parochiis 

« omnibus providebitur publico indicto concursu et servatis Concilii Tri-

« dentini praescriptionibus ». 

Iamvero diligenter exploratis in themate actis concursus, duo tan

tum Examinatores reperiuntur, qui simul cum Praeside, commissario 

archiepiscopali, super idoneitate concurrentium, sua tulerunt suffragia. 

Etenim in relatione examinatorum quatuor exhibentur subscriptiones; 

et non omnes subscripti examini interfuerunt, prouti in protocollo, quod 

in archiepiscopali cancellaria fuit assumptum, deducere est. Sciscitatus 

enim a iudice subscriptor Ioannes Kokosar, quaenam fuerint nomina con¬ 

venientium ad convocatam sessionem examinatorum prosynodalium repo¬ 

suit. « I p s e Faidutti aderat et praeter illum Ioannes Wolf Canonicus et 

« e g o ; ergo summatim tres Examinatores prosynodales ». Idem etiam 

testatus est alter subscriptor Ioannes Wol f his verbis: « Conventu! erat 

« praesens etiam D. Faidutti, nec non D. Ioannes Kokosar parochus et exa-

« minator prosynodalis et ego, absente Domino Kolavic et D. Zamparo; 

« summatim ergo aderamus numero tres simul cum Faidutti». Neque refert 

D. Kolavic asseruisse se quoque conventui praesentem fuisse. Praeter-

ACTA, vol. I I , n. 3. - 28-2-910. 9 
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quam quod enim haec declaratio enervatur per depositionem praedicto

rum examinatorum, quorum primus fassus est « ipse (Kolavic) non adfuit 

« sessioni, sed postea protocollum a me confectum, et omnia acta con-

« currentium ipsi Salcamum transmissa fuerunt, qui protocollum sub-

« scriptum remisit», alterque deposuit « D. Kolavic, in quantum recordor, 

« praesens non fuit, quando et ubi subscripserit, nescio », nihili etiam 

eam pendendam esse affirmationem ex eo colligitur, quod interrogatus, 

ubinam esset illa consessio, incunctanter reposuit « nescio ». Cum igitur 

in hoc concursu duo tantum examinatores extiterint de eius nullitate 

non est ullo modo dubitandum. 

Neque dicendum Commissarium Archiepiscopalem conventui adsti¬ 

tisse quasi tertium examinatorem. Etenim Patres Tridentini, aiente Be

nedicta XIV 1. e, praecipiunt in examine praesentes esse debere « tres 

« ad minimum Examinatores (ab Episcopo vocatos) qui coram se vel 

« suo Vicario concurrentes ad parochialem examinent ». Igitur in quo

libet examine ad minimum quatuor adesse debent personae, tres vide

licet examinatores et Praeses. Iudicium autem circa idoneitatem candida¬ 

torum pertinet ad solos examinatores, nisi pares vel singulares fuerint 

in suis suffragiis. Clara sunt verba Pontificis l. c. « In hoc Examinatorum 

« iudicio, nullae sunt partes Episcopi, vel Vicarii, qui Episcopi loco exa-

« mini assistit, nisi forte Examinatorum vota sint paria, vel singularia », 

Iamvero Ordinarius Goritiensis in trasmittendis actis concursus H. 

S. T. declarat D. Faidutti Commissarii Archiepiscopalis munus exercuisse 

et se abstinuisse a voto et subscriptione; quod patet etiam ex protocollo, 

in quo deest subscriptio Faidutti inter Examinatores. Neque in contra¬ 

rium afferri potest decisio S. C. Concilii, Policastren., relata a saepius 

laudato Pontifice in cap. VII, n. 5, cit. op. Cum enim in Synodo dioe

cesana Policastrensi inter examinatores. synodales deputatus fuisset 

etiam Vicarius generalis, atque hic concursui ad parochialem quamdam 

vacantem Ecclesiam sub nomine dignitatis Vicariatus vocatus fuisset et 

interfuit, S. C. Concilii concursum ad cautelam sanavit, rescribens Epi

scopo Vicarium generalem ad parochiales concursus deinceps vocandum 

esse proprio expresse nomine. At de interventu Episcopi altum silen¬ 

tium tenetur: quin imo adfuisse consessui iure praesumi debet; alias